
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES)
SETTORE 2 - AGENDA DIGITALE E COORDINAMENTO SISTEMI INFORMATICI  

REGIONALI

________________________________________________________________________________

Assunto il 21/12/2018 
    
Numero Registro Dipartimento: 1686

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 16025 del 24/12/2018

OGGETTO: PROROGA TECNICA DEL CONTRATTO ESECUTIVO OPA SPC (CIG 23745379E9), 
PER ASSICURARE I SERVIZI DI CONNETTIVITÀ E SICUREZZA ESSENZIALI 
ALL'OPERATIVITÀ DELLA RETE DATI REGIONALE, IN ATTESA DI EFFETTUARE LA 
MIGRAZIONE DEI SERVIZI SULLA RETE DELL'OPERATORE VODAFONE AGGIUDICATARIO 
DELLA GARA SPC2 DI CONSIP.. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                              
 IL DIRIGENTE DI SETTORE

PREMESSO CHE:

 I servizi di connettività e sicurezza della rete telematica regionale sono acquisiti tramite il contratto OPA SPC 
tra Regione ed Olivetti S.p.A. di TIM;

  attraverso  i  suddetti  servizi,  la  Regione  garantisce  il  raggiungimento  delle  piattaforme  informatiche 
dall’interno agli uffici regionali, nonché dall’esterno a cittadini e imprese;

 in data 25.05.2006, è stato sottoscritto tra il CNIPA e Telecom Italia S.p.A. il Contratto quadro OPA n. 6/2006 
per l’appalto dei servizi di connettività e sicurezza nell’ambito del Sistema Pubblico di Connettività;

 in virtù del c. 2 dell’art. 25.1 del contratto quadro OPA, in data 22.12.2006 prot. 265311-P, è stato concordato 
fra Telecom Italia S.p.A., il  CNIPA e PathNet S.p.A. il  piano di affidamento del contratto alla società 
PathNet S.p.A.;

 con atto n. 116389-P del 02.03.2007, Telecom Italia S.p.A. ha affidato alla società PathNet i servizi oggetto 
del Contratto Quadro OPA di cui al precedente punto e, in virtù di tale affidamento, PathNet è legittimata 
alla sottoscrizione dei contratti esecutivi OPA;

  la  Regione  Calabria  ha  stipulato,  in  data  27.08.2007,  il  contratto  esecutivo  OPA SPC  per  servizi  di 
connettività e sicurezza con la società PathNet del gruppo Telecom Italia, registrato al n. 21380 serie 3 
del 13.09.2007 AE Roma;

 in data 25.05.2009, è stato sottoscritto tra il CNIPA e Telecom Italia S.p.A. il Contratto quadro OPA per la  
ripetizione dei servizi analoghi n. 5/2009, appalto dei servizi di connettività e sicurezza nell’ambito del 
Sistema Pubblico di Connettività;

  il  contratto, di  cui  al  precedente punto, integra le disposizioni del Contratto Quadro OPA n. 6/2006 con 
l’aggiunta  dei  servizi  di  cui  all’articolo  3.1  dello  stesso  contratto  e  ne  estende  la  durata  sino  al 
25.05.2013, secondo l’articolo 6.2 dello stesso contratto;

  a seguito dell’entrata in  vigore  del  D.  Lgs.  01.12.2009 n.  177,  il  CNIPA ha assunto  la  denominazione 
«DigitPA»  e  allo  stesso  sono  stati  attribuiti  tra  l’altro  i  compiti  in  materia  di  reti  telematiche  delle 
Pubbliche Amministrazioni,  di  Sistema Pubblico di  Connettività  (SPC) e di  Rete Internazionale della 
Pubblica Amministrazione (RIPA);

 con il Decreto Sviluppo del 22.06.2012, convertito con modificazioni dalla Legge 07.08.2012 n. 134, è stata 
istituita l’Agenzia per l’Italia Digitale – che svolge, tra l’altro, le funzioni di coordinamento, di indirizzo e  
regolazione  già  affidate  a  DigitPA –  e  sono  state  affidate  alla  società  CONSIP  S.p.A.  le  attività 
amministrative, contrattuali e strumentali già attribuite a DigitPA ai fini della realizzazione e gestione dei 
progetti in materia;

  Consip  S.p.A.,  soggetto deputato allo  svolgimento delle  “attività  di  centrale di  committenza relative…al  
Sistema pubblico di connettività ai sensi dell’articolo 83 del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82”, ha 
comunicato  l’avvenuto  perfezionamento  dell’atto  di  proroga  per  un  periodo  di  massimo 24 mesi,  a 
decorrere dal 26/05/2015;

  Il  28.04.2015,  Consip ha ufficializzato  l’aggiudicazione della  gara  SPC2 per  l’affidamento dei  servizi  di 
connettività nell’ambito del Sistema Pubblico di Connettività (SPC) per le Pubbliche Amministrazioni;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



  con  Decreto  Dirigenziale  n.  5471  del  24.05.2017,  è  stata  approvata  la  proroga  tecnica  del  contratto 
esecutivo OPA SPC (CIG 23745379E9), con decorrenza 25.05.2017-24.12.2018, per assicurare i servizi 
di connettività e sicurezza essenziali all’operatività della rete dati regionale;

 Il Settore Agenda Digitale, già Società dell’Informazione, ha proceduto, con Decreto dirigenziale n. 5308 del  
29.05.2015, all’affidamento del servizi di connettività e sicurezza del Sistema Pubblico di Connettività, 
con scadenza alla data del 25.05.2017;

 con nota del 16.12.2015, acquisita al prot. n. 6846/2016, la società fornitrice ha comunicato il suben-tro, a 
far data dal 01.01.2016, di Olivetti S.p.A. nel suindicato contratto OPA SPC, in virtù della sotto-scrizione 
dell’atto  di  fusione  per  incorporazione  di  Telecom  Italia  Digital  Solutions  S.p.A.  e  Olivet-ti  S.p.A., 
assolvendo contemporaneamente gli obblighi di comunicazione del conto corrente bancario dedicato, ai 
sensi dell’art. 3 della L.136/2010.

CONSIDERATO CHE: 

 il 14.03.2016, Consip, congiuntamente ad Agid, comunicava la conclusione delle “attività di collaudo relative:  
- ai servizi di rendicontazione per i fornitori Fastweb Spa, BT Italia Spa e Vodafone Italia Spa; - ai servizi  
di gestione e manutenzione ed a quelli  di trasporto STDE ed STDO per i fornitori BT Italia S.p.A. e  
Vodafone Italia S.p.A., mentre sono in corso quelli del fornitore Fastweb S.p.A.”, ribadendo alle PA che 
“possono essere stipulati  i  contratti  esecutivi  OPA con tutti  i  fornitori  SPC Fastweb S.p.A.,  BT Italia  
S.p.A.e Vodafone Italia Spa” e che – ad oggi – possono essere attivati solo i servizi già col-laudati;

 il 24.05.2016, con apposito comunicato pubblicato sul sito istituzionale, Consip informava le ammini-strazioni 
della sottoscrizione dei “contratti per servizi di connettività del Sistema Pubblico di Connetti-vità (gara  
SPC Connettività)”, con l’indicazione dei Fornitori, aggiudicatario (Fastweb S.p.A., suben-trata a Tiscali 
Italia S.p.A., ai sensi dell’art. 116 del D. Lgs. 163/2006) e assegnatari (BT Italia S.p.A. e Vodafone Italia  
S.p.A.) e invitando le amministrazioni ad aderire ai contratti quadro;

 in base a quanto disposto dal Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), le Amministrazioni dello Stato e 
gli Enti Pubblici non economici nazionali sono obbligati a stipulare i contratti esecutivi in base al contratto 
quadro aggiudicato da Consip (il fornitore di riferimento fra quelli disponibili è stato asse-gnato da Consip 
su indicazione dell’Agenzia per l’Italia digitale), mentre tutte le altre Amministrazioni non hanno l’obbligo 
di aderire al contratto quadro, ma hanno comunque la possibilità di farlo, sce-gliendo uno qualsiasi dei 
fornitori disponibili (purché il fornitore stesso non abbia già esaurito l’importo massimo complessivo ad 
esso riservato).

ATTESO CHE:

  nell’espletamento  delle  proprie  funzioni,  la  Regione  ha  necessità  di  disporre  dei  servizi  essenziali  al-
l’operatività della rete dati regionale;

  i fornitori uscenti, nell’ambito dei Contratti Quadro OPA e nei Contratti Esecutivi OPA del “SPC1”, han-no 
assunto l’obbligo unilaterale di compiere tutte le “attività necessarie ed utili” al  fine di  favorire la mi-
grazione dei servizi, dal fornitore uscente al fornitore entrante, garantendo al tempo stesso “ la conti-
nuità della prestazione dei servizi al fine di pianificare il passaggio graduale dei servizi al nuovo forni-
tore” (cfr. Contratto Quadro OPA art. 22.3);

  Olivetti  S.p.A.,  con nota prot.  U2018002776 del  17/12/2018,  ha comunicato a mezzo PEC, con lettera 
assunta in data 18.12.2018 al protocollo regionale con n. 430833, la propria disponibilità nel prosegui-re 
a garantire “la continuità operativa della prestazione dei servizi” che “continueranno ad essere ero-gate,  
alle  medesime  condizioni  tecniche,  economiche  e  contrattuali,  per  il  tempo  ritenuto  necessario  da  
codesta spett.le Amministrazione, che dovrà essere comunicato ad Olivetti  – fatta salva l’eventua-le  
cessazione anticipata”;

 Con nota prot. n. 431461 del 18.12.2018, trasmessa via PEC in pari data, il Settore Agenda Digitale della 
Regione ha chiesto all’operatore Vodafone del contratto quadro OPA SPC2 di Consip una stima dei costi 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



e dei tempi di realizzazione della migrazione, trasmettendo l’aggiornamento del Piano dei Fabbisogni 
dell’amministrazione;

 con PEC del 19.12.2018, acquisita agli atti della Regione con prot. n. 433706 del 20.12.2018, l’operatore 
Vodafone ha comunicato “…di aver avviato l’iter interno per la definizione del progetto dei fabbi-sogni…”, 
dando “…disponibilità a partire dal 14 gennaio 2019…” per la relativa condivisione.

TENUTO CONTO pertanto che, ad oggi, la Regione non ha in essere un contratto per la connettività e la 
sicurezza SPC con altro operatore e che quindi non è ancora in possesso della pianificazione per la mi-
grazione dei servizi che, per come comunicato con la succitata PEC, sarà fornita dall’operatore SPC2 
Vodafone.

CONSIDERATO che occorre assicurare la continuità operativa per i servizi di connettività e sicurezza 
della rete dati regionale;

PRECISATO  che  la  spesa  per  i  suddetti  servizi  dovrà  essere  imputata  sul  capitolo  di  spesa 
U1203010701 del Bilancio regionale che presenta l’occorrente disponibilità.

RITENUTO:
di disporre la nomina del Responsabile Unico del Procedimento nella persona dell'ing. Francesco Aloe, in 

possesso della competenza richiesta; 

di disporre che il RUP potrà avvalersi, per l'espletamento delle attività inerenti l'affidamento di che trattasi, del 
personale con funzioni di supporto tecnico/amministrativo;

di riconoscere al RUP ed al personale, con funzione di supporto tecnico/amministrativo, un incentivo ai sensi 
dell'art.113 del D. Lgs. n. 50/2016, con le modalità che saranno approvate con il regolamento regionale 
previsto dal comma 3 del suddetto articolo.

VISTI altresì:

l’art. 97 Costituzione Italiana;

la  L.R.  n.  7  del  13.05.1996,  recante  “Norme sull’ordinamento  della  struttura  organizzativa  della  Giunta  
regionale e sulla dirigenza regionale” e successive modificazioni ed integrazioni;

il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alla separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di  
controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con D.P.G.R. n. 206 del 15.12.2000;

il D. Lgs. 30.03.2001 n. 165 e successive modifiche ed integrazioni;

la L.R. n. 34/2002 e successive modifiche ed integrazioni;

il D. Lgs. n. 118 del 23.06.2011;

la  D.G.R.  n.  368  del  29.09.2014  avente  ad  oggetto  “Approvazione  schema  Patto  di  Integrità  negli  
affidamenti”;

la vigente D.G.R. sull’ordinamento generale delle strutture organizzative della Giunta regionale;

la D.G.R. n.19 del 05.02.2015 di avvio della riorganizzazione della Struttura amministrativa regionale;

la D.G.R n.184 del 12.06.2015 avente ad oggetto “Attuazione Deliberazione n.19 del 05.02.2015;

la D.G.R. n. 541 del 16.12.2015, così come modificata dalla D.G.R. n. 51/2016, di riorganizzazione della 
Struttura amministrativa regionale;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



la D.G.R. n. 271 del 12.07.2016 di determinazione della entrata in vigore della nuova struttura organizzativa 
regionale;

la  D.G.R  n.445  del  10.11.2016  di  nomina  dell'Ing.  Alfredo  Pellicanò  quale  Dirigente  ad  interim  del 
Dipartimento Presidenza;

la D.G.R. n. 261 del 20.06.2017 avente ad oggetto “Adeguamento dello schema di patto di integrità negli  
affidamenti in materia di contratti pubblici regionali approvato con delibera di giunta regionale n. 368 del  
29.09.2014, al D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i”;

la D.G.R. n.  450 del  29.09.2017 di  individuazione dell'  ing.  Domenico Pallaria quale Dirigente Generale 
Reggente del Dipartimento Presidenza;

la  D.G.R.  n.  453 del  29.09.2017 avente ad oggetto  “Modifiche e  integrazioni  al  regolamento  n.  16 del  
23.12.2015 e s.m.i”.

il  D.P.G.R.  n.  110 del  16.10.2017 con la  quale  è stato conferito,  all'ing.  Domenico Pallaria,  l’incarico di  
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Presidenza;

il D.D.G. n. 13087 del 27.11.2017, di rinnovo incarico ad interim , all'ing. Alfredo Pellicanò, di Dirigente del 
Settore n.2 “Agenda Digitale e Coordinamento sistemi informatici regionali” del Dipartimento Presidenza;

la D.G.R. n. 635 del 21.12.2017 Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario 
della Regione Calabria per gli anni 2018–2020 (artt. 11 e 39, c. 10, D. Lgs. 23.06.2011, n. 118);

la D.G.R. n. 636 del 21.12.2017 Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2018- 
2020 (artt. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

la proposta di impegno n. 1022/2019 di € 500.000,00 sul capitolo U1203010701, generata telematicamente 
ed allegata al presente atto.

CONSIDERATO CHE 

 sulla scorta della spesa sostenuta negli anni precedenti, con nota prot. n. 420184 del 10.12.2018 tra-smessa 
via PEC in pari data, è stato richiesto al Dipartimento Bilancio un incremento di dotazione fi-nanziaria sul 
Capitolo di Bilancio U1203010701, ad integrazione della disponibilità già presente;

  è  necessario  procedere  all’assunzione  del  relativo  impegno  contabile  sul  capitolo  U1203010701  del-
l’esercizio finanziario 2019 per garantire i  servizi  di  connettività  e sicurezza della rete regionale per 
l’anno 2019. 

ATTESTATA, da parte del dirigente che sottoscrive il presente atto, la perfetta rispondenza alle 
indicazio-ni contenute nel richiamato principio della competenza finanziaria potenziato, delle obbligazioni 
giuridiche assunte con il presente atto, la cui esigibilità è riferita all’esercizio 2018;
RITENUTA,  sulla  scorta  delle  disposizioni  normative  e  dei  provvedimenti  testé  citati,  la  propria 
competenza;

DECRETA
Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente riportate e trascritte:

1.DI  APPROVARE  la  proroga  tecnica  del  contratto  esecutivo  OPA SPC (CIG 23745379E9)  tra  Regione 
Calabria e Olivetti S.p.A. con decorrenza dal 25.12.2018 al 31.12.2019, salvo restando il diritto di re-
cesso  ad nutum  dal contratto stesso, in caso di stipula del Contratto esecutivo OPA SPC2 prima del 
suddetto termine di  naturale scadenza della proroga tecnica, nonché qualora emergano sul mercato 
soluzioni tecnico economiche complessivamente più vantaggiose per l’amministrazione;

2.DI NOMINARE, in qualità di RUP della procedura, l’Ing. Francesco Aloe, in possesso delle competen-ze 
richieste; 

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



3.DI DISPORRE  che il  RUP potrà  avvalersi,  per  l'espletamento delle  attività  inerenti  l'affidamento  di  che 
trattasi, del personale con funzioni di supporto tecnico/amministrativo;

4.DI RICONOSCERE al RUP ed al personale con funzione di supporto tecnico/amministrativo un incen-tivo ai 
sensi dell'art.113 del D. Lgs. n. 50/2016, con le modalità che saranno approvate con il regola-mento 
regionale previsto dal comma 3 del suddetto articolo;

5.IMPEGNARE  la somma di € 500.000,00 disponibile sul  capitolo U1203010701 del bilancio regionale, in 
competenza 2019 al  fine di  garantire la copertura finanziaria per l’annualità 2019 dei servizi di  con-
nettività e sicurezza SPC della rete telematica regionale;

6.NOTIFICARE il presente provvedimento a Olivetti S.p.A.

7.PRECISARE che, avverso il presente provvedimento, è ammesso ricorso nelle forme e nei termini previsti 
dalla legge.

8.DISPORRE, ai sensi della L.R. 06.04.2011 n. 11, la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Calabria.

l’ Istruttore 
PISANO GIOVANNA

(con firma digitale)

Il Dirigente 
PELLICANO' ALFREDO

(con firma digitale)

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 1686/2018 
DIPARTIMENTO  PRESIDENZA  (PRES)  SETTORE  2  -  AGENDA  DIGITALE  E 
COORDINAMENTO SISTEMI INFORMATICI REGIONALI 

OGGETTO: PROROGA TECNICA DEL CONTRATTO ESECUTIVO OPA SPC (CIG 
23745379E9), PER ASSICURARE I SERVIZI DI CONNETTIVITÀ E SICUREZZA 
ESSENZIALI ALL'OPERATIVITÀ DELLA RETE DATI REGIONALE, IN ATTESA DI 
EFFETTUARE  LA  MIGRAZIONE  DEI  SERVIZI  SULLA  RETE  DELL'OPERATORE 
VODAFONE AGGIUDICATARIO DELLA GARA SPC2 DI CONSIP.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 21/12/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


